[0
10 Secretáo

utada ANTONIA SALES
2 Secretáa

Estado do Acre
Assembleia Legislativa
Mesa Diretora

PROJETO DE LEI NO-119  DE  3 	DE OUTUBRO DE 2020

Concede o Titulo de Cidadão acreano ao Sr.

Phelippe Daou Junior.

0 	0 GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE

FAO SABER que a Assemblela Legislativa do Estado do Acre decreta e eu sanciono a

seguinte Lei:

Art. 10 Fica concedido o Titulo de Cidado Acreano ao Sr. Phelippe Daou J(inior.

Art. 20 Esta Lei entra em vigor na data de sua pubiicacao.

Sala das ComissOes "Deputado Ilson Ribeiro"
14 de outubro de 2020

It

A",!~ftjxxu
lepu a.o I COLAU JUNIOR

réidéñfé

Rua Arlindo Porto Leal. ii. 241 Centro - CEP 69908 -040 -Jane (68) 3213 4000- aLac.leg.br

Estado do Acre
Assemblela Legislativa
Mesa Diretora

PERFIL EMPRESARIAL

Phelippe Daou Junior

Filho do também empresário das comunicacöes Jornalista Phelippe Daou

e da senhora Magdalena Arce Daou. Formou-se em Engenharia Eletrônica pela

0 	Escola de Engenharia Mauá em So Paulo, corn ênfase na area de
Telecomunicaçöes. Graduou-se também no curso do Programa de Direçäo

Estratégica de Tecnologia da lnformaço na Escola de Administraço de

Empresas de So Paulo, da Fundaço Getlio Vargas, concluiu MBA em Gestão

Financeira e Estratégias Corporativas na mesma lnstituico.

Phelippe Daou Junior contribuiu efetivamente para a implantaçâo da

expansâo das emssoras de radio e televlso pertencente ao Grupo Red

Amazônica, em especial na ativaco da TV Cruzeiro do Sul (AC), da Radio Amapa'

FM (AP), da Sucursal de Brasilia (DF) e do Amazon Sat em 1992, participou

efetivamente na reestruturaço técnica e administrativa da TV Acre em 1995, o

mesmo ocorrendo corn a TV Roraima em 1996.

Hoje dedica seu tempo efetivamente como CEO do Grupo Rede

Amazônica, a malor empresa de comunicacäo da Amazônia, cuja proposta de

valor defender a Amaz6nia e os Amaz6nidas, compromisso defendido e legado

pelo seu pai o Jornalista Phelippe Daou.

Rua Arlindo Porto Leal. n. 241 Centro -CEP 69908- 010 -fone (68) 3213 4000 - aLac.Ieg.br